
Тацриз 

ба диссертатсияи Анварзода Мавцуда Анварй дар мавзуи “Тахддкр вожаю 

истилох;оти хунармандй дар «Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй» барон 

дарёфти дарачди илмии номзади илмх;ои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тоцикй). -Душанбе, 2025.

Ах;аммияти мавзуи тахдид. Бо ташаббуси Асосгузори сулху вахдати 

милли - Пешвои миллат, Президенти Чумхурии Точркистон мух,тарам 

Эмомали Рах,мон соли 2018 «Соли рушди сайёх,й ва хунархри мардумй» 

эълон гардидан, барои эх,ёи хунархри мардуй заминай мух,им гузошт. Аз 

ин ру, омузиш ва тахдикр масъалахри вожаву истилохрт хунармандй дар 

асоси маводи осори адибони классику муосир бомаврид ва саривацтй 

мебошад. Маълум аст, ки миллати тоцик дорой фархднги баланд ва 

сохрбхунару сохрбкасб буданд, ки дар осори адибону донишмандони он 

зикр ёфтааст. Яке аз нависандагони бузурги адабиёти муосири тодик 

Садриддин Айнй мебошад, ки дар ташаккул ва густариши таркиби 

лутавии забони тодикй сах,ми нотакрор гузоштааст. Месозад, ки 

вижагихри маъноиву лувавй, сохторй, услубй, морфологй ва нах,вии 

забони осори нависанда мавриди тахдикрти диссертатсионй рарор гирад. 

Аз ин лихрз, интихоби мавзуи пажухрши Анварзода Мавдуда Анварй 

ахдммияти калони илмй дорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия дар он зох,ир мегардад, ки 

вожаю истилохрти марбут ба хунармандй дар осори устод С.Айнй 

дойгохд махсус дошла, бори аввал дар асоси маводи «Ёддоштхр» мавриди 

тахдикд кори диссертатсионй рарор гирифтааст. Ин аст, ки тахдиди 

хусусиятхри маъноию вожагонй ва сохтории вожаю истилохрти марбут 

ба хунармандиро дар асоси маводи «Ёддоштхр» мубрам мешу морем.

Навгонихри илмии тахдидоги кори диссертатсионй аз он иборат аст, 

ки бори нахуст вожаю истилохрти хунармандй дар асоси маводи 
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«Ёддоштх,о»-и устод С. Айнй ба риштаи тахцик; кашида шуда, хусусиятхои 

вожагонию маъной ва калимасозии кдбати мазкур мавриди баррасии 

илмй харор гирифтааст. Диктаты асосй ба имконияти калимасозии ин 

хабати лексика, таснифоту танзими вожаю истилохоти хунармандй 

равона гардидааст.
Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда дар шаш банд танзим 

шудаанд, ки мухтавои асосии кори диссертатсиониро дар бар мегиранд. 

Максади асосии кори диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки 

хусусиятхои вожагонию маъной ва сохтории вожаю истилохоти 

Хунармандй дар «Ёддоштхо»-и устод Айнй ба таври васеъ мавриди 

тахкжи илмй харор гирифтааст.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешавад, ки муаллифи 

диссертатсия аз осори марбут ба мавзуъ пурра огох аст, онхоро мутобики 

махсаду вазифахои дар назди худ гузошта истифода кардааст, ки барои 

баррасии хусусиятхои лугавию маъной ва сохтории вожаю истилохоти 

хунармандй эътимоднок буда, барои хулосабарорихо ва натидагирихои 

илмй мусоидат мекунанд. Дарадаи эътимоднокии натидахои таххих боз дар 

он зохир мегардад, ки дар он маълумоти илмии дакик ва маводи мушаххиси 

забонй аз осори адиби забардаст - С. Айнй ба риштаи таххих кашида 

мешавад. Дар таххихот мутобицати хадми маводи пешниходшуда, 

коркарди натидахои таххих, микдори таълифот ва интихоби усулхои 

муносиби таххих ба мушохида мерасад.

Дар хулосаи диссертатсия Анварзода Мавдуда Анварй дастовардхои 

таххихро ба таври илман асоснок натидагирй намуда, мухимтарин ва 

асоситарин андешахояшро дар 10 банд тахия кардааст. Дар фасли тавсияхо, 

ки аз 5 банд иборат аст, асоситарин масоилро дихати корбурди натидахои 

кори диссертатсионй дар таълиму таххих нишон дода, дурнамои корбурди 

натидахои таххихро пешниход мекунад.
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Ахдммияти назариявии диссертатсия дар он зох,ир мегардад, ки 

зимни тахдикр вижагихри маъноиву сохторй ва крлибхри калимахри 

мураккаби сохди хунармандй аз дастовардхри назариявии олимони сох,а 

бархурдор шуда, дар асоси онхр андешахри илмии худро пешнихрд 

кардааст, ки дар такмили масоили назариявй мусоидат мекунанд.

Ахдммияти амалии кори диссертатсионии баррасишаванда он аст, ки 

натидахри бадастомада метавонанд дар таълими фанхри морфология, 

лексикология, истилохдшносй, инчунин, дар сохди калимасозй истифода 

мешаванд.

Довталаби дарадаи илмй перомуни кори диссертатсия 9 макрлаи 

илмй таълиф кардааст, ки аз он 7 макрла дар мадалла^ои 

тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон ва 2 макрла дар нашрияхри дигар чоп шудаанд. 

Маводи ба табъ расида мазмуни асосии тахдидотро инъикос карда, сах,ми 

шахсии диссертантро нишон медихдд.

Мувофиди мадсади асосй, муаллифи диссертатсия сохторй кореро 

интихоб мекунад, ки ба хдлли вазифахри дар назди у гузошташуда 

мувофидат мекунад. Дар робита ба ин, сохторй тахдидот мантидй ба 

назар мерасад, ки аз мудаддима, ду боби калони ба дам алодаманд, 

хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри диссертатсия, 

нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва федрасти адабиёт 

иборат аст.

Дар мудаддимаи диссертатсия ахдммияти мавзуъ, дарадаи тадияи 

мушкилот, дадафдо ва вазифахри таддидот, асосхри методологй ва 

усулхри таддидот, навоварии илмй, ахдммияти назариявй ва амалии кор, 

манбаъхри таддидот, мударрароти асосии барои димоя пешнихрдшуда ва 

дигар масъалахри анъанавй асоснок карда мешаванд.

Боби якум «Таддиди вожаю истилохрти хунармандй дар «Ёддоштдо»- 

и Садриддин Айнй» унвон дошта, аз чор фасл ва зерфаслхр иборат аст.
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Дар фасли якум «Матолиби мук;аддимавй» сарчашмахр ва адабиёти 

назариявии ба мавзуъ марбут тахдилу баррасй гардидааст. Дар ин фасл 

мух,ак;к;ик; сайри таърихй намуда, андешахри шахсии хешро дар масъалаи 

вожаву истилохрти касбу хунар, шарх,и маънои лексикии онх,о баён 

намудааст.

Фасли дувум «Вожахр ва истилохрти хунармандии марбут ба 

дузандагй» ном дошта, истилохрте мавриди тахдилу баррасй истифода 

гардидаанд, ки ба шахсони сохрбхунар ишора мекунанд. Мух,ак;к;ик; 

маводи фаровонеро дар асоси сарчашмаву фархднгхр маънидод карда, 

чрйгохр онхрро дар асар нишон додааст.

Фасли сеюм «Вожахр ва истилохрти хунармандии марбут ба пушок» 

унвон дошта, аз ду зерфасл иборат аст. Зерфасли якум «Баёни умумии 

во^идхри лугавии марбут ба пушок» ном дошта, ба тахдили лугавии вожаи 

пушок дар забони тодикй бахшида шуда, мух,ак;к;ик; кушидааст, ки 

андешахри олимону донишмандонро тахдил намояд. Инчунин, к;айд 

менамояд, ки устод Айнй вожаи либосро 184 бор дар шакли сода ва дар 

таркиби вожахри сохтаю мураккаби либосворй, белибосй, хушлибос, 

хушлибосй, сарулибос ва таркибу иборахри марбут ба либос ба кор 

бурдааст. Маводи гирдовардаро аз лихрзи мансубияташон ба чунин 

гурухдо такримбандй кардааст: мансубияти идтимой, либосхри 

мавсимию маросимй, аз руйи микдору арзиш, сифатхри гуногуни либос.

Дар зерфасли дугами боби мазкур «Номи пушиданихр» вожаву 

истилохрти ин бахш ба ду гурух, тасниф карда шудаанд. Дар гурухд 

«Вожахри пушоки муштараки занон ва мардон» он вожаву истилохрте 

мавриди баррасй кдрор гирифтаанд, ки барои занон ва мардон муштарак 

мебошанд.

Дар фасли чоруми боби мазкур «Вожахри марбут ба номи порчаю 

матоъ» унвон дошта, дар ин фасл вожаву истилохрти ифодакунандаи 

номи порчаю матоъ баррасй гардидааст. Мух,ак;к;ик; дар ин фасл 
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кушидааст, ки ин вожахрро х,ам аз дих,ати маъно ва х,ам решашиносй 

тах,лил намояд.

Боби дуюми рисола «Сохтори вожах,ою истилохрти х,унармандй дар 

«Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй» ном дошта, аз чор фасл ва 23 зерфасл 

иборат аст. Фасли якум «Матолиби мукдддамотй» унвон дошта, дойр ба 

масъалахри назариявии калимасозй дар забоншиносй бахшида шудааст. 

Фасли дуюми боби мазкур «Вожахрю истилохрти содаи ифодакунандаи 

хунармандй» унвон дошта, аз шаш зербоб иборат аст. Дар зербоби якум 

«Вожахри содаи ифодакунандаи асбобхр» мух,ак;к;ик; он вожахреро 

баррасй намудааст, ки мафхуми асбобхри хунармандиро ифода мекунанд. 

Диссертант вожаву истилохрти ин бахшро боз ба зерфаслхр чудо намуда, 

ба риштаи тахдик; кашидааст, ки долиб мебошад. Дар зерфасли «Вожахри 

содаи ифодакунандаи либосу матоъ» он маводе мавриди баррасй к;арор 

гифтааст, ки аз онхр либос ва дигар чизхр духта мешаванд. Дар зерфасли 

«Вожахр ва истилохрти содаи ифодакунандаи номи касбхр» диссертант 

дойр ба дойгохр ин навъи вожаву истилохрт дуруст ибрози назар 

намудааст: «дар он барои ифодаи номи касбхр вожахр ва истилохрти 

содае истифода гардидаанд, ки онхр аз к;адим хдмсафари мардуми тодик 

будаанд ва имруз х,ам аз ин косибихр бах,равар мешаванд» (са^. 103 

диссертатсия), ки мо низ донибдорем. Дар зерфасли «Вожахри содаи 

ифодакунандаи порчаю палое» номи махрулоти хунармандй, ки дар 

ороиши дойи зист, хонаву манзил истифода мегарданд, тахдил шудаанд. 

Дар зерфаелхри дигари ин фасл калимаву истилохрти содаи 

ифодакунандаи ченаку андоза, тадх,изоти хдйвонот тахдил гардида, 

мавк;еи корбурди онхр дар асари мавриди назар муайян карда шудааст.

Фасли сеюми боби дуюм «Нак;ши калимахри сохта дар ташаккули 

вожахр ва истилохрти хунармандй дар «Ёддоштхр»-и Садриддин Айнй» 

номгузорй шуда, дойгох,и калимасозии хдр як ванд дар сохтани вожаву 

истилохрт бо маводи фаровони нишон дода шудааст. Мух,ак;к;ик; дар ин 
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цисмати кор нак;ши калимасозии пасвандхри -а, ак/акак, -анда, -бон, вор, 

-гар, -дон, -й/гй, -ин/гин, -зор, -ча, -чй, -нок, -манд-ро дар сохтани вожаву 

истилохрти хунармандй бо мисолхри фаровон тахдик; карда шудааст.

Фасли чоруми боби мазкур »Калимахри мураккаби марбут ба 

хунармандй дар «Ёддоштхр»-и Садриддин Айнй» унвон дошта, ба се 

зерфасл табак;абандй шудааст. Дар зерфасли якум калимахри мураккаби 

пайваст тахдил гардидаанд, ки дар сохтани ин навъи вожахр 

бемахруланд. Зерфасли дуюм ба калимахри мураккаби тобеъ, ки мафхуми 

хунармандиро ифода мекунанд, бахшида шудааст. Мухдкдик; ин навъи 

калимаву истилохртро ба чунин навъ табакдбандй намудааст: ба шахе 

далолат мекунанд, асбобу анчрм, махрулоти гуногун, макони корхри 

хунармандй, ик;тидорхр, номи хунархри марбут ба бозй ва тайра. 

Мухдкдик; дар сохтани ин навъи вожаву истилохрт чунин крлабхрро зикр 

намуда, чунин хулоса меорад: «Бо хдмин метавон гуфт, ки дар ташаккули 

калимахри мураккаби тобеи ифодакунандаи сохди хунармандй долибхри 

калимасозии исм + исм, исм + сифат, сифат + исм, шумора + исм ва зарф 

+ исм надш доранд».

Зерфасли сеюми ин фасл «Калимахри мураккаби омехта» ном 

доранд. Дар ин бахши кор калимахри мураккаби омехта дар шаш крлаб 

тахдил гардидаанд.

Ба андешаи мо, омузиши амик;и калимаву истилохрти сохди 

хунармандй дар забони точ,икй дар маводи «Еддоштхр»-и Садриддин 

Айнй мух,им ва саривак;тист ва он барои тахдикрти минбаъдаи илмй дар 

ин самт мебошад. Кори диссертатсионй бо забони сода, илмй навишта ва 

тартиб дода шуда, хддаф ва вазифахри гузошташуда хдл карда шудааст.

Дар баробари муваффадиятхр дар диссертатсия як кдтор камбудихр 

мавчуданд, ки бартараф кардани онхр барои тахдидоти минбаъдаи 

муаллиф муфид хохдд буд:
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1. Дар диссертатсия як к;атор вожахре, ки бо феъли духтан сохта 

шудаанд, бидуни садоноки у навишта шудаанд: духтан/духтан, 

домадуз, либосдуз, чокдуз ва куртадуз (20).

2. Хднгоми таснифоти либосворихр аз лихрзи мансубият ба гурух,и 

мансубияти идтимой дудо карда шудаанд, ки носахрх, аст. Маънои 

вожаи идтимой "дамъият, домеа" мебошад, ки бо ин бахш рабте 

надорад. Дар сах,ифаи 29 либосворихри арусу домод ба гурухр 

мансубияти идтимой зикр гардидааст. Он хоси гурухр либосхри 

мавсимию маросимй мебошад.

3. Дар сахрфаи 34, 38, 39, 40 икдибос бо забои русй оварда шуда, тардума 

нагардидааст.

4. Таснифот аз аз руйи микдору арзиш ба андешаи нодуруст аст (сах,. 41): 

домаи зарбафтпуш, домахри зарбофту шохрву атласу адрас, домаи 

пора-пора дарида, домаи зерини сатини пахтадори васеъ, домаи 

чиркини даридаи серпахта, домаи сурхи майдалагандаи кухраи 

туркманй, домаи беостар;

5. Вожахри тутпазй, тутхурй (142), кафшдузак (кафшдуз-хдмчун номи 

хдшарот), хушлибосй (143) ба ин к;абати лексика шомил намешаванд.

6. Дар зерфасли «Вожахри содаи ифодакунандаи порчаю палое» 

калима^ои болору васса бемаврид корбаст гардидаанд.

7. Дар фасли калимахри сохта вожахри сунба, суфа, тагора, жанда, 

шона, катак, калтак хдмчун калимахри сохта шарх, ёфтаанд. Ба 

андешаи мо ин вожахр калимахри решагй хдетанд, на сохта.

8. Калимахри чинигудум (дарахти чинигудум, ки дар сархдвзи боти 

бедевор буд» (136), охднрабовор « ... гуён хдваси касро охднрабовор ба 

тарафи худ мекашиданд» [137]), вакреънигор, х,акрк;атнигор, кордон, 

косалес, крморбоз (137), пурдон, хрлдон, тодикидон, гапдон, нуктадон, 

зархарид, чилимдор, регомез, чапандоз (калимахри муталлик; ба дигар 

мансубиятхри хунармандй-нестанд), ширинкор, ширинкорнамо,
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ширинкорбоз (дастранди хунармандон нестанд) калимахри 

ифодакунандаи вожаву истидлохрти пешаву хунармандй нестанд.

Камбудихр ва эродхри номбаршуда ахдммияти илмию амалии ин 

тахдикртро кох,иш намедихднд ва хдлли он барои манфиати кор аст.

Мавзуи диссертатсия ва мазмуну мухдавои он ба доираи мавзуъ ва 

масъалахри тах,к;ик;й, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.00 - 

Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) таъин шудаанд, комилан 

мувофихат мекунад.

Коркарди амалии натидахои таххих ва таълифоти илмй дар робита ба 

мавзуи кори диссертатсионй ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон мувофих мебошанд.

Ба ин васила, диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи 

«Тах,к;ик;и вожаю истилохрти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин 

Айнй» ба талаботи бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарадахои илмй, 

ки бо к;арори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021- 

ум, тахти №267-ум тасдих шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 

Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) мебошад.

Муцарриз:

Доктори илми филология, мудири 

кафедраи забони тодикии МДТ 

“Донишгохи давлатии тиббии Тодикистон 

ба номи Абуалй ибни Сино” 

Сурога: 734003, ш. Душанбе, 

Кудаи Сино 29-31
Тел:935154029

Е-тай^апоЬагшгото va66@gmail.com

Низомова С. Ф.
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Имзои Низомова С.Ф.-ро тас 

Сафаров Б.И.

Сардои Раёсати рушди кадщЫЭД
11-^/ РАЁСАТИ

“Донишгох,и давлатии ти 

номи Абуалй ибни Сино

Сурогаи муассиса: 
734003, ш. Душанбе, 
кучаи Сино 29-31;
тел:446003977; факс 2353496

E-mail:info@tajmedun.tj
Web: WWW. tajmedun.tj IV-
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